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Abstract

The work evaluates neural networks in BCI systems based on steady-state visually evoked
potentials (SSVEP). We discuss the design of a simple BCI system based on the SSVEP
and then implement a part of the classification system. Classification is based on the neu-
ral network classification of EEG data. To obtain these data, an experiment scenario was
created. The data were acquired at the Department of Computer Science and Engineering
at the University of West Bohemia.

Abstrakt

Cílem této práce je prozkoumat využití neuronových sítí v BCI systémech založených
na ustálených vizuálně evokovaných potenciálech (SSVEP). V této práci se zabývám ná-
vrhem jednoduchého BCI systému, který je založen na SSVEP a následně implementaci
části klasifikačního systému. Klasifikační systém je založen na klasifikaci EEG dat zvole-
nou neuronovou sítí. Aby byla klasifikace možná, byl vytvořen scénář, díky kterému jsem
sbíral EEG data od dobrovolných subjektů. Data byla pořízena na katedře informatiky a
výpočetní techniky KIV na Západočeské univerzitě.
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1 Úvod

Spolupráce mezi neurovědci a informatiky je nezbytná k tomu, aby se stala stará i nová
neurovědní data dostupnější a užitečnější pro vědecké pracovníky a díky tomu, abychom
dokázali porozumět činnosti mozku mnohem rychleji, než tomu bylo možné v předchozích
dekádách.

Tato spolupráce je klíčová například při snaze pomoci pacientům, kteří utrpěli vážnější
zranění a nemohou komunikovat s okolním světem klasickým způsobem. Tito pacienti
byli v dobách předešlých odkázáni pouze na intuici svého lékaře, aby správně konstatoval
potřeby pacienta a tím ho dokázal efektivně léčit. Avšak v dnešní době díky asistenčním
systémům přichází konec této éry a snažíme se o to, abychom pacientovi umožnili komu-
nikaci s okolním světem za pomoci výpočetní techniky.

Sice zatím nejsme ve fázi, kdy dokážeme pacientovi číst jeho myšlenky, ale již dokážeme
využít vlastnosti mozkové aktivity k tomu, abychom se k této pomyslné hranici přiblížili.
Systémy, které se zabývají problematikou komunikace skrze mozkovou aktivitu se označují
jako BCI (brain computer interface) systémy. Díky nim dokážeme vytvářet experimenty,
které jsou na správné cestě ke komunikaci mezi mozkem a počítačem, a tím dokázali ko-
munikovat s postiženým pacientem nebo například ovládat robotickou paži.

Abychom dokázali navázat spojení s pacientem, je potřeba vytvořit správnou stimulaci,
na kterou jeho mozek dokáže reagovat. Stimulace mozkových drah může být docílena na-
příklad pomocí ustálených vizuálně evokovaných potenciálů (SSVEP). Tato stimulace je
založena na principu blikajícího objektu. Tento objekt na pacienta bliká předem defino-
vanou frekvencí, která je poté přenesena skrze odezvu neuronů do počítače.

Cílem této práce je prozkoumat využití neuronových sítí v těchto BCI systémech a tím
přispět k zlepšení těchto systémů. Abychom se mohli plně věnovat této problematice, tak
je potřeba si prvně projít teoretické informace a principy, které nám pomohou při reali-
zaci našeho experimentu. Asistenční systémy jsou již v dnešní době běžně používané ve
specializovaných zařízeních, ale ke svému širokému uplatnění mají ještě dlouhou cestu.

Práce je rozdělena do 14 kapitol. V kapitole 2 Elektroencefalografie je vysvětleno, co
tento pojem znamená a k čemu se využívá. Následuje kapitola 3 pojednávající o evokova-
ných potenciálech, která obsahuje souhrnné informace o jednotlivých typech evokovaných
potenciálů. V kapitole 4 je probráno zpracování EEG signálu. Je zde popsáno jakým
způsobem se signál vzorkuje a jak se zpracovávají kanály. Kapitola 6 pojednává o BCI
systémech a jejich využití.Poté následuje kapitola 5 popisující samotnou klasifikaci dat
pomocí příznakových metod rozpoznávání. V kapitole 7 a 8 jsou rozebrány dva klasifi-
kační algoritmy a to neuronové sítě a LDA. Realizační část bakalářské práce je rozdělena
do třech kapitol. Kapitola 9 Návrh experimentu pojednává o tvorbě scénáře experimentu,
poté následuje kapitola 10 Předzpracování a implementace, kde jsou informace o způsobu
implementace. V poslední kapitole 11 Dosažené výsledky realizační části jsou vypsané
výsledky klasifikace obou algoritmů. Následuje diskuze výsledků a samotný závěr.
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2 Elektroencefalografie

2.1 Elektroencefalografie
Elektroencefalografie je neurologická vyšetřovací metoda, pomocí které lze sledovat mozko-
vou aktivitu. Nervové buňky mezi sebou komunikují pomocí proudění nabitých iontů.
Vzniká tak elektrický potenciál, šířící se v určité míře do okolí. Díky tomu se dají poten-
ciály měřit na povrchu hlavy. Nicméně kvůli izolaci lebky a měkké tkáně jsou tyto signály
velmi slabé, řádově jde o mikrovolty. Pro představu je to tisíckrát menší signál, než při
vyšetření srdce pomocí EKG. [1]

Procedura se řadí mezi takzvaně neinvazivní metody funkčního vyšetření elektrické akti-
vity centrálního nervového systému (CNS). V neurologii a psychiatrii se využívá k vyšet-
ření poruch mozku. Touto procedurou lze sledovat stavy vědomí, projevy metabolických
poruch, vlivy drog či toxických látek. Záznam, který je při vyšetření zachycen, se nazývá
encefalograf a je v něm vidět mozková aktivita pacienta. [1]

2.2 Elektroencefalograf
Elektroencefalograf je přístroj pro vyšetření EEG, který musí být schopen takto slabé sig-
nály zesílit a odstranit šum. Přístroj snímá po určitou dobu elektrickou aktivitu z každé
elektrody a zaznamenává je do elektroencefalografu. Elementární jednotkou generující po-
tenciálové pole je z fyzikálního hlediska dipól. Ten je tvořen dvěma stejně velkými opačně
nabitými náboji, které jsou v prostoru odděleny. Abychom mohli aktivitu dipólu registro-
vat povrchovými elektrodami, musí dipól generovat pole, které zasahuje do oblasti skalpu
a je tam dostatečně silné. [1]

Při měření EEG využíváme biosignály, které už ve své podstatě mají elektrický charakter.
Proto základní metodou pro snímání těchto signálů zůstávají elektrody. Pomocí elektrody
zprostředkováváme průchod elektrického proudu mezi pacientem a aparaturou. Elektroda
je umístěna bezprostředně na tělo pacienta a proto se na její materiál a konstrukci vzta-
hují přísné požadavky. Nejčastěji se elektrody zhotovují z čistého stříbra, některé speciální
bývají z nerezové oceli nebo stříbrné pokryté tenkou vrstvičkou zlata. [9]

Obrázek 2.1: Elektroencefalograf s počítačovou analýzou signálu [48]
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2.3 Rozmístění elektrod na skalpu
Rozmístění elektrod je možné různými způsoby, ale typicky se používá tzv. systém 10/20
(čti deset – dvacet) (Obrázek 2.2), jehož název vznikl ze způsobu rozdělení elektrod. Elek-
trody jsou rozmístěny po obvodu hlavy v segmentech po 10% a 20%. Analogicky se rozdělí
i zbylé roviny a výsledkem je síť bodů, která snímá celý povrch lebky. Následně jsou na
tyto body rozmístěny snímající elektrody. Elektrody umístěné nejvíce vpředu nazýváme
prefrontální (oblast za našima očima a čelem), za nimi je rozmístěna řada elektrod fron-
tálních, dále následují elektrody centrální, pak temenní a nejvíce vzadu jsou elektrody
týlní. Po stranách umísťujeme elektrody temporální.[2]

Elektrody se označují:

1. písmenem, které odpovídá oblasti mozku, nad kterou je elektroda umístěna

2. číslem - lichá čísla pro levou hemisféru, sudá pro pravou hemisféru

Obrázek 2.2: Rozmístění elektrod systémem 10-20 [49]
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2.4 Základní EEG aktivita
Mozková aktivita závisí na věku a aktuálním stavu vyšetřovaného během registrace (zejména
z hlediska bdělosti). Nejznámější je aktivita alfa s frekvencí cca 8 - 14 Hz, kterou sledu-
jeme u dospělých v týlní oblasti hlavy při zavřených očích. Pomalejší frekvence (theta a
delta) mohou být v bdělém stavu u dospělých patologickým příznakem. Během spánku
jsou naproti tomu identifikátorem různých spánkových stádií, čehož se využívá ve spán-
kových laboratořích; u dětí mohou být tyto frekvence měřítkem vyzrálosti CNS. Průběh

[…]

ronovou sítí, kde jsou uvedeny hodnotící metriky (viz. kapitola 10.2.2).

Labely Určitost Citlivost F1-skóre Počet epoch
0 0.86 0.83 0.85 66
1 0.92 0.76 0.83 72
2 0.78 0.78 0.78 72
3 0.62 0.86 0.72 36

Přesnost 0.80 246
Klouzavý průměr 0.79 0.81 0.79 246
Vážený průměr 0.82 0.80 0.80 246

Tabulka 11.4: Zpráva o klasifikaci všech subjektů
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12 Diskuze

Při sběru dat od jednotlivých subjektů se nevyskytl žádný vážný problém, pouze jeden
subjekt trpěl nesnášenlivostí jehel, a proto byla aplikace vodivého gelu náročnější a u jed-
noho subjektu se projevily mírné klaustrofobické stavy. Avšak devět subjektů si stěžovalo,
že stimulace je nepříjemná pro oči a z toho usuzuji, že čas stimulace by nebylo vhodné
o moc prodlužovat. U jednoho subjektu byly hledané frekvence velmi slabé a je možné,
že to zapříčinily dioptrické brýle. Toto tvrzení nemohu nijak potvrdit a je to pouze má
domněnka.

V předchozí kapitole jsou vypsané výsledky klasifikace jednotlivých subjektů pomocí kon-
voluční neuronové sítě a lineárně diskriminační analýzy. Je zde vidět, že oba klasifikační
algoritmy dosahovali přibližně stejných průměrných hodnot a to 75% úspěšné klasifikace.
Pokud se ale podíváme na následující histogram (Obrázek 12.1) úspěšnosti klasifikace.

Obrázek 12.1: Histogram úspěšnosti klasifikace

Můžeme zde pozorovat trend, že data od poloviny subjektů byla klasifikována s úspěšností
větší než 87%. Dokonce data od pěti subjektů dosáhly úspěšnosti klasifikace větší než
92%. Pouze data od tří subjektů dosahovala nižší úspěšnosti klasifikace. Tyto rozdílné
hodnoty úspěšnosti klasifikace nejsou způsobeny špatným klasifikátorem, nýbrž samot-
nými daty, která jsem získal při experimentu. Již po naměření dat jsem provedl jejich
analýzu pomocí nástroje EEGLAB a zjistil jsem, že některé subjekty na stimulaci nere-
agují požadovanou intenzitou a tím je zhoršena možnost klasifikace. Jedná se hlavně o
subjekty číslo dva a tři. Například subjekt číslo pět vykazuje enormní odezvu na alfa vlny
(8 - 12 Hz) a tím dokonce zhoršil viditelnost odezvy na frekvenci 15 Hz, ale i přes to se
jeho data podařilo klasifikovat s úspěšností 85%.

Pokud bychom z našeho výčtu odstranili subjekty, které nevykazují požadovanou ode-
zvu (subjekt č. 1, 2, 3 a 13), tak by se průměrná úspěšnost klasifikace vyšplhala na 87%.
Tato hodnota je dle mého názoru velice dobrá, vzhledem k tomu, že se klasifikují SSVEP
signály, na které subjekty mohou, ale nemusejí mít dostatečnou odezvu.
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13 Závěr

V této práci jsem se věnoval problematice využití neuronových sítí v BCI systémech za-
ložených na odezvě ustálených vizuálně evokovaných potenciálů (SSVEP). Proto jsem se
musel seznámit s problematikou týkající se elektroencefalografie (EEG), evokovaných po-
tenciálů, konkrétně ustálených VEP, asistenčních systémů, BCI systému na bázi f-VEP a
v poslední řadě s klasifikačními algoritmy.

Práce je zaměřena v oboru neuroinformatiky, což je věda na pomezí medicíny a infor-
matiky. Musel jsem prostudovat literaturu z obou těchto oborů, a proto začátek práce
pojednává spíše o lékařské problematice. Bez těchto informací bychom se ale neobešli ve
fázi přípravy experimentu.

Cílem této práce bylo navrhnout jednoduchý BCI systém, který je založen na f-VEP sti-
mulačním protokolu a následně implementovat část klasifikačního systému. Klasifikační
systém je založen na klasifikaci EEG dat zvolenou neuronovou sítí. Pro získání dat na kla-
sifikaci byl navrhnut a implementován scénář, díky kterému jsem sbíral EEG data celkem
od 14 dobrovolných subjektů. Pro implementaci scénáře jsem zvolil aplikaci PsychoPy,
která obsahuje editor pro tvorbu experimentů z oblasti neurověd. Samotný experiment je
tvořen formou skriptů psaných v programovacím jazyce Python.

Celý experiment probíhal bez větších problémů. Většina subjektů si nestěžovala na pří-
padné obtíže, jen jednou se stalo, že subjekt trpěl nesnášenlivostí jehel, a proto byla
aplikace vodivého gelu do EEG čepice pomocí jehly náročnější. Dále se u subjektu proje-
vil pocit klaustrofobických stavů, protože měření probíhala v uzavřené zvukotěsné komoře.

Poté co jsem od prvních subjektů získal trénovací a testovací sadu dat, tak jsem mohl
začít s návrhem a s následnou implementací klasifikačního algoritmu. Povedlo se mi im-
plementovat konvoluční neuronovou síť a LDA algoritmus pro klasifikaci naměřených dat.
Následně jsem provedl natrénování obou algoritmů na datech z trénovací fáze a poté jsem
je otestoval na datech z testovací fáze scénáře. Klasifikace probíhala v režimu off-line, při
kterém se nejprve nasbírají data, poté se předzpracují a následně klasifikují.

Klasifikátor pomocí konvoluční neuronové sítě dosahuje dle mého názoru velmi dobré
úspěšnosti klasifikace a to ∅75% napříč všemi subjekty, velmi podobné úspěšnosti dosa-
huje i algoritmus LDA, který klasifikuje data s ∅73% úspěšností.
