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Obsah práce, kvalita řešení a dosažených výsledků

Cílem práce bylo navrhnout BCI založeném na ustálených vizuálních evokovaných potenciálech
(SSVEP). Ke klasifikaci EEG záznamů měla být použita vhodná neuronová síť a výsledky klasifikace
měli být vhodným způsobem vyhodnoceny. Z předložené bakalářské práce je patrné, že student
zadání práce splnil. Nejprve navrhnul vhodný scénář pro měření SSVEP a následně naměřil záznamy
od 14 osob a provedl klasifikaci těchto záznamů. Ke klasifikaci byla využita konvoluční neuronová síť
a výsledky byly zároveň porovnány s klasifikátorem na bázi lineární diskriminační analýzy (LDA).
Dosažené výsledky byly prezentovány formou tabulek a z tzv. matice záměn byla stanovena
úspěšnost klasifikace.

Formální úroveň

Rozsah práce sice odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci, dle mého názoru je ale

nevhodně zvolen poměr teoretickou a realizační částí práce. Zatímco teoretická část obsahuje 35

stran, realizační část obsahuje pouze 15 stran. Práce také obsahuje několik překlepů a nepřesných

formulací, které jsou vzhledem k rozsahu práce akceptovatelné. Práce je logicky členěna do třech

částí. V prvé teoretické části (kapitola 2 - 8) se student zabývá nejprve popisem základních informací

o encefalografii, ustálených evokovaných potenciálech a zpracování EEG signálu, poté se věnuje

popisu BCI systémů, umělých neuronových sítí a ostatních klasifikátorů včetně diskriminační analýzy.

K této části mám následující dotazy a připomínky:

 Str. 20, kapitola 4.3 Korekce baseline – mluvíte o epoše, ale pojem epocha zatím nebyla

vysvětlena. Co je míněno epochou?

 Str. 23, kapitola 4.5.1 – vysvětlete, co v případě parametrických metod odhadu PSD znamená

spojení: „… potřebujeme vhodný vznik signálu“.

 Str. 27, kapitola 5.2 nerozumím uvedenému příkladu – v žádném řádku matice záměn (obr.

5.1) jsem nenaleznul hodnoty (3,7,5,5) se kterými dále pracujete. Vysvětlete.

 Str. 30, v kapitole 6.3 uvádíte, že „V roce 2010 bylo aplikováno přes 220000 kochleárních

implantátů po celém světě. Pomocí těchto systémů lze monitorovat a dokonce i detekovat

některá nádorová onemocnění, projevy epilepsie, spánkové poruchy, migrény a další.“

Opravdu tohle umí kochleární implantát? Vysvětlete.

 Str. 30, v kapitole 6.4 uvádíte, že u f-VEP : „... stimulace je způsobena blikajícími objekty, které

se překrývají“. Jak se objekty překrývají? Jak u překrývajících se objektů dokážete určit, na

který objekt se měřená osoba dívá? Vysvětlete.

 Str. 35, uvádíte, že aktivační funkce ReLU „ trpí na problém umrtvení neuronu“. O co se jedná?

Vysvětlete.

 Na str. 39 v kapitole 7.8 popisujete konvoluční neuronovou sít bez uvedení obrázku. Myslím si,

že popisovat relativně složitou architekturu bez uvedení obrázku je naprosto zbytečné a

z textu čtenář neznalý dané problematiky jen stěží pochopí, o co se jedná. Výsledný efekt by

byl stejný jako uvedení rozumného odkazu na literaturu, kde je tato problematika podrobně

vysvětlena. V prvním odstavci také používáte termín „ obecná konvoluční síť“. Co to je a jak se

tato síť liší od CNN? Vysvětlete.

Ve druhé části práce (kapitola 9-10) student popisuje vlastní návrh scénáře pro měření SSVEP a dále

se zabývá implementaci metod zpracování EEG signálu a následnou klasifikací předzpracovaných dat.

K této části mám následující dotaz:

 Na str. 51 v kapitole 10.2.1 zmiňujete termín „validační množina“. Vysvětlete co to je a jak se

validační množina liší od testovací množiny.

Třetí část práce se zabývá popisem dosažených výsledků a diskusí těchto výsledků. K této části mám

následující dotazy a připomínky:

 Na str. 56 v kapitole 11 je uvedena matice záměn (obr. 11.1.) Proč jsou popisky této matice

v angličtině? Budí to dojem, že matice záměn je převzata z nějakého anglického textu. Navíc je

tato matice shodná s maticí v teoretické části práce (kapitola 5.2). Vysvětlete.

 Na str. 58 v kapitole 12 nerozumím následujícímu textu: „Např. subjekt číslo pět vykazuje

enormní odezvu na alfa vlny a tím dokonce zhoršil viditelnost odezvy na frekvenci 15Hz …“.

Vysvětlete.

Práce s literaturou

Student ve své práci cituje 57 zdrojů (knihy, on-line manuály, články). Literaturu považuji za vhodně

zvolenou vzhledem k tématu práce.

Splnění zadání

Student splnil zadání v plném rozsahu.

Dotazy k práci

1. Jaká je architektura konvoluční neuronové sítě (uveďte obrázek s popisem vrstev)?

2. Souvisí spolu nějak volba stimulačních frekvencí, vzorkovací frekvence a počet vzorků, ze

kterých se určuje PSD? Pokud ano, uveďte, jak spolu tyto parametry souvisí a na co potřeba

dát pozor.

Vzhledem k uvedeným připomínkám navrhuji hodnocení známkou dobře a práci doporučuji

k obhajobě.

V Plzni 17. 8. 2020 Ing. Pavel Mautner, Ph.D.